Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru
profesorii similari ai statului.

Cererile cu toate documentele necesare vor fi
de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.

Consistor iul ort. român din Arad.

—a - 1—3

Nr. 1429/1924.

Pentru îndeplinirea catedrelor de : 1. Exegeza
Vechiului Testament (cu predarea limbei ebraice.) 2.
Exegeza Noului Testament (cu cunoştinţa limbei gre
ceşti. 3. Istoria bisericească (universală şi română.)
4. Teologia- dogmatică.

Salarele şi accesoriile se vor plăti în între
gime din bugetul Ministerului Cultelor, şi eparhia nu
ia nici o garantă pentru ele.

Numărul obligat de care e de 10 săptămână.
Reflectanţii la aceste posturi îşi vor înainta ce

rerile Consistorului nostru papă în ziua de 2/15
August 1924, alăturând următoarele acte doveditoare:

1. Act de naştere, dovedind spartinenţa la con
fesiunea ortodoxă română.

2. Certificat de maturitate dela liceu, şi studii
universitare de specialitate.

3. Pentru catedrele 1—4 se recere doctoratul în
teologie.

4. La catedra de : Exegeza Vechiului Testament
cunoştinţa limbei ebraice, iar la cea de Exegeza Nou
lui Testament cunoştinţa limbei greceşti.

5. Curriculum vitae în scris.

6. Certificate despre serviciile anterioara, dela
terminarea studiilor universitare încoaci.

Oradea-Mare, din şed. senatului bisericesc ţinută
în 25 Iunie (8 Iulie) 1924.

Consistorul eparhial ort. român.